
 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 10/03/2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 
proponente: 

AREA GESTIONALE GIURIDICA ECONOMICA 

OGGETTO: 

 
 

LEGGE REGIONALE 12 DEL 24 NOVEMBRE 2014 ART 7  
COMMA 4 - RESTITUZIONE SOMME TRATTENUTE PER SISTEMA 
PREVIDENZIALE CONTRIBUTIVO L.R. 4/2013 - E COMMA 5 
RESTITUZIONE TRATTENUTE OBBLIGATORIE ART 6 EX L.R. 
19/1995. 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Daniela Mecozzi 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Maurizio Stracuzzi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dr. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

 
Vista  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”; 
 
Vista  la l.r. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modifiche; 

 
Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362 

“Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del 
Consiglio regionale” e successive modifiche; 

  
Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 39 del 19 giugno 2013 

con la quale è stato attribuito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro;  

 
Vista  la legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2014 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017”; 
 
Vista la l.r. 12 del 24 novembre 2014 che all’art. 7 comma 4 ha contemplato 

la possibilità per i Consiglieri regionali eletti nella X legislatura di 
rinunciare al sistema previdenziale contributivo in vigore previsto dalla 
l.r. 4/2013 e la conseguente restituzione delle somme trattenute; ed ha 
esteso tale facoltà - con il comma 5 del medesimo articolo - anche ai 
Consiglieri eletti nelle legislature precedenti che siano titolari oltre che 
del vitalizio regionale di cui all’ex l.r. 19/1995, anche di altro vitalizio 
diretto o di reversibilità erogato da parte del Parlamento nazionale o dal 
Parlamento Europeo o di altra Regione, con la conseguente 
restituzione delle somme trattenute; 

 
Preso atto delle richieste pervenute nei termini previsti dalla citata l.r. 12/2014 sia 

per la rinuncia di cui all’art 7 comma 4 sia per quella relativa al comma 
5 del medesimo articolo; 

 
Considerato che sulle somme da restituire per rinuncia al sistema previdenziale 

contributivo, di cui al comma 4 dell’art. 7 della l.r. 12/2014, occorre 
operare la ritenuta di acconto Irpef, poiché tali somme sono state 
trattenute in ragione del 8,80 % sull’indennità di carica lorda corrisposta 
al Consigliere ai sensi della l.r. 4/2013, mentre le somme da restituire ai 
sensi del comma 5 dell’art. 7 della l.r. 12/2014 sono al netto delle 
ritenute Irpef essendo state trattenute a suo tempo sull’indennità di 
carica netta di cui all’ex l.r. 19/1995; 

 



Vista La propria precedente determinazione n. 134 del 26 febbraio 2015 con 
la quale è stata impegnata la somma di € 800.000,00 per la 
liquidazione delle somme spettanti ai Consiglieri che hanno esercitato 
la facoltà di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7 della l.r. 12/2014; 

 
Vista la nota n. 3423 del 5 marzo 2015 relativa alla restituzione delle somme 

dovute agli aventi titolo maturate nelle legislature precedenti la X; 
 
Ritenuto  che occorre procedere alla liquidazione e pagamento delle somme 

complessive dovute ai richiedenti ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art. 7 
della l.r. 12/2014 comprensive delle ritenute fiscali;  

 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui tutte richiamate:  
 
1. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 555.938,58 in ragione di € 447.372,29 

come somma netta complessiva da corrispondere ai 38 nominativi di cui alla tabella 
inclusa al presente provvedimento ed € 108.566,29 come ritenuta Irpef cod 100E; 

 

nominativo netto irpef 
restituzione 

netta comma 5 
art 7 l.r. 12 

Totale netto   

AVENALI CRISTIANA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

BARILLARI  DAVIDE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

BIANCHI DANIELA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

BLASI  SILVIA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

BONAFONI MARTA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

BUSCHINI MAURO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

CANGEMI GIUSEPPE EMANUELE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

CARRARA CRISTIAN 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

CIMINIELLO  CONCETTINA 671,48 154,44  671,48   

CIVITA MICHELE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

CORRADO VALENTINA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

DENICOLO' SILVANA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

DI PAOLANTONIO PIETRO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

FABIANI GUIDO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

FAVARA BALDASSARE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

GIANCOLA ROSA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

LENA RODOLFO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

LEODORI DANIELE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

LUPI SIMONE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

MITOLO DANIELE 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

PALOZZI ADRIANO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   



PANUNZI ENRICO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

PERILLI GIANLUCA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

PERNARELLA  GAIA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

PORRELLO DEVID 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

QUADRANA GIANLUCA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

RAVERA LIDIA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

REFRIGERI FABIO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

RICCI SONIA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

SMERIGLIO  MASSIMILIANO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

STORACE FRANCESCO 9.809,31 2.930,05 83.756,34 93.565,65   

TORTOSA OSCAR 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

VALENTE  LUCIA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

VALENTINI RICCARDO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

VALERIANI MASSIMILIANO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

VINCENZI MARCO 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

VISINI RITA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

ZINGARETTI NICOLA 9.809,31 2.930,05  9.809,31   

  IRPEF  NETTO 
 
 TOTALE 

TOTALE 38 NOMINATIVI  108.566,29  447.372,29  555.938,58 

 
 
2. di far gravare la spesa di € 555.938,58 sul cap. U00055 del Consiglio - Residui anno 

2014 già precedentemente impegnata con determinazione n. 134 del 26 febbraio 2015. 
 
 
 
 

Ing. Vincenzo IALONGO 


